
 

Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura dos Recursos Hídricos, do Meio Ambiente 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente  
Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

 Fones: (83) 3218-5601-3218.5595 

                                                                       1CNPJ: 08.329.849.0001-15 

 

                                                  

 

 

                                             CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

DELIBERAÇÃO Nº 4013 

 

                         O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA PARAÍBA - 

COPAM, em sua 669ª Reunião Ordinária, realizada em 03 de Junho de 2019, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual 

nº 6.757, de 08 de julho de 1989, regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista 

o disposto em seu Regimento Interno, de 12 de novembro  de 1981. DELIBERA: 

                                           

 

                                                  Art. 1º Ficam Homologadas as seguintes licenças emitidas  
LP Nº 638/2019 - SUPLAN SUPERINTENDENCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO 

ESTADO - SUDEMA - 2017-007269/TEC/LP-3002; LI Nº 951/2019 - HABITACIONAL MORUMBI SPE LTDA - 

SUDEMA - 2019-001414/TEC/LI-6641; LI Nº 953/2019 - MARQUES E MEURER CONSTRUÇÕES LTDA ME - 

SUDEMA - 2019-001909/TEC/LI-6680; LO Nº 1038/2019 - JURACY MARQUES DE MEDEIROS - SUDEMA - 

2018-008184/TEC/LO-8108; LO Nº 1047/2019 - G L COMÉRCIO DE PRODUTOS AGRÍCOLAS LTDA - 

SUDEMA - 2018-007248/TEC/LO-7880; LP Nº 1054/2019 - JOCIMAR FARIAS DE ARRUDA - SUDEMA - 

2019-001534/TEC/LP-3208; LO Nº 1055/2019 - DEGRAU CONSTRUÇÕES LTDA - SUDEMA - 2019-

002197/TEC/LO-8929; LO Nº 1057/2019 - MADEIREIRA ALVES & CIA LTD -EPP - SUDEMA - 2019-

001115/TEC/LO-8702; LO Nº 1058/2019 - A & A CONTRUCOES LTDA - SUDEMA - 2019-000778/TEC/LO-

8607; LO Nº 1059/2019 - CONCRETO REDIMIX DO BRASIL S/A - SUDEMA - 2019-000050/TEC/LO-

8426; LO Nº 1060/2019 - GLAUTHER ADRIANO AZEVEDO SILVA - SUDEMA - 2018-008876/TEC/LO-

8300; LS Nº 1062/2019 - ZELIA DE LOURDES GUEDES BANDEIRA - SUDEMA - 2019-002195/TEC/LS-

0298; LO Nº 1066/2019 - LUIZ ARTUR SOARES FERREIRA DE OLIVEIRA - SUDEMA - 2019-

002146/TEC/LO-8918; LI Nº 1067/2019 - VERTICAL ENGENHARIA E INCORPORAÇÕES LTDA - SUDEMA - 

2018-009055/TEC/LI-6516; LO Nº 1069/2019 - GERALDO ANTONIO CAVALCANTI DE MORAIS 

SOBRINHO. - SUDEMA - 2019-000661/TEC/LO-8570; LO Nº 1075/2019 - AMIP - ASSISTÊNCIA MÉDICA 

INFANTIL DA PARAÍBA LTDA - SUDEMA - 2019-002196/TEC/LO-8928; LI Nº 1076/2019 - AMERICAN 

TOWER DO BRASIL. - SUDEMA - 2019-000774/TEC/LI-6581; LI Nº 1077/2019 - PHOENIX TOWER 

PARTICIPAÇÕES S.A - SUDEMA - 2018-009140/TEC/LI-6520; LO Nº 1080/2019 - PROMÉDICA 

LABORATÓRIO LTDA - SUDEMA - 2019-002547/TEC/LO-9020; LO Nº 1081/2019 - MUNDO DAS TINTAS 

LTDA - SUDEMA - 2019-001492/TEC/LO-8796; LO Nº 1085/2019 - COMERCIAL DE ALIMENTOS BONFIM 

LTDA (DONA XICA) - SUDEMA - 2019-000787/TEC/LO-8611; LO Nº 1087/2019 - VIA CAMPO COM. E IND. 

PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA - SUDEMA - 2018-007509/TEC/LO-7954; LO Nº 1088/2019 - 

IVANILDA CAVALCANTI DE MORAIS - SUDEMA - 2019-002571/TEC/LO-9025; LO Nº 1089/2019 - ADNA 

MERCIA MEDEIROS COSTA-ME - SUDEMA - 2019-003052/TEC/LO-9121; LO Nº 1090/2019 - DSA 

CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA - ME - SUDEMA - 2019-001670/TEC/LO-8835; LO Nº 

1091/2019 - EMPREENDIMENTOS PAGUE MENOS S/A - SUDEMA - 2018-008794/TEC/LO-8271; LO Nº 

1092/2019 - AR3 ENGENHARIA E INCORPORAÇOES LTDA - SUDEMA - 2019-002324/TEC/LO-8968; LI Nº 

1093/2019- LARYSSA PEREIRA ALVES - SUDEMA - 2019-002483/TEC/LI-6713; LO Nº 1094/2019 - 

CONSTRUTORA ATS LTDA - SUDEMA - 2019-002484/TEC/LO-9007; LI Nº 1095/2019 - CAGEPA - CIA. DE 

AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2019-002709/TEC/LI-6723; LO Nº 1096/2019 - POLANA 

CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA - SUDEMA - 2019-002851/TEC/LO-

9081; LO Nº 1097/2019 - EMPREENDIMENTOS PAGUE MENOS S/A - SUDEMA - 2019-001345/TEC/LO-

8754; AA Nº 1098/2019 - DERIVADOS DE PETROLEO CHABOCÃO LTDA - SUDEMA - 2019-

002498/TEC/AA-5876; AA Nº 1099/2019 - POSTO NOBERTO LTDA - SUDEMA - 2019-002576/TEC/AA-

5880; LP Nº 1100/2019 - SUPLAN SUPERINTENDENCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO 

DO ESTADO - SUDEMA - 2018-009068/TEC/LP-3190; LO Nº 1101/2019 - DV SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 

LTDA - SUDEMA - 2018-008190/TEC/LO-8112; LO Nº 1102/2019 - CONSTRUTORA JUREMAL LTDA - 

SUDEMA - 2019-002163/TEC/LO-8922; AA Nº 1103/2019 - TIKO & TEKA COMERCIO DE DERIVADOS DE 

PETROLEO LTDA - SUDEMA - 2019-002616/TEC/AA-5882; LO Nº 1104/2019 - CONDOMÍNIO DO EDIFICIO 

PACIFIC FLAT - SUDEMA - 2018-008885/TEC/LO-8303; LO Nº 1105/2019 - SEVERINA CUSTODIO DE 

ALMEIDA (POSTO NOSSA SENHORA DE FÁTIMA) - SUDEMA - 2018-004761/TEC/LO-7210; LI Nº 



1106/2019 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSERENGUE - SUDEMA - 2018-007991/TEC/LI-6442; LO Nº 

1107/2019 - AMPLA CONSTR,EMPRE.,INCORP.LTD - SUDEMA - 2019-003067/TEC/LO-9126; LO Nº 

1108/2019 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEROÁ - SUDEMA - 2016-009220/TEC/LO-3798; LO Nº 

1109/2019 - EL SHADDAY IND. DE MATERIAIS PLAST. E RECICLAGEM LTDA - SUDEMA - 2018-

007081/TEC/LO-7841; LO Nº 1110/2019 - MINERAÇÃO YAYU LTDA-ME - SUDEMA - 2018-008007/TEC/LO-

8065; AA Nº 1111/2019 - MIRIRI ALIMENTOS E BIOENERGIA S/A - SUDEMA - 2018-008242/TEC/AA-

5758; AA Nº 1112/2019 - USINA MONTE ALEGRE S/A - SUDEMA - 2018-008456/TEC/AA-5770; LI Nº 

1113/2019 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MAE DAGUA - SUDEMA - 2019-002385/TEC/LI-6704; LO Nº 

1114/2019 - MIRIRI ALIMENTOS E BIOENERGIA S/A - SUDEMA - 2019-002562/TEC/LO-9023; LI Nº 

1115/2019 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA - SUDEMA - 2019-002147/TEC/LI-6689; LO 

Nº 1116/2019 - RW CONSTRUÇÕES LTDA - SUDEMA - 2019-002661/TEC/LO-9041; LO Nº 1117/2019 - 

SIMED - SERVIÇO INTEGRADO DE MEDICINA LTDA - SUDEMA - 2018-008354/TEC/LO-8156; AA Nº 

1118/2019 - LICURGO FREDERICO FECHINE CRUZ-ME - SUDEMA - 2019-001796/TEC/AA-5860; LI Nº 

1119/2019 - J F L CONSTRUTORA LTDA-ME - SUDEMA - 2019-002761/TEC/LI-6741; LO Nº 1120/2019 - 

HOSPITAL REGIONAL DEP. JANDUHY CARNEIRO (UNIDADE DE ONCOLOGIA DE PATOS-UNACON) - 

SUDEMA - 2019-001651/TEC/LO-8834; LO Nº 1121/2019 - HOSPITAL DE OLHOS DE C. GRANDE S/S LTDA 

- SUDEMA - 2019-001915/TEC/LO-8877; LO Nº 1122/2019 - ITARESIDUE UNIDADES DE TRATAMENTO 

DE RESÍDUOS LTDA-ME - SUDEMA - 2019-001995/TEC/LO-8885; LO Nº 1123/2019 - FARMÁCIA 

PHYTOFÁRMACO DE MANIPULAÇÃO LTDA - SUDEMA - 2019-002216/TEC/LO-8937; LO Nº 1124/2019 - 

IMIFARMA PRODUTOS FARMACEUTICOS E COSMETICOS SA - SUDEMA - 2019-002390/TEC/LO-

8985; LO Nº 1125/2019 - CENTRO DE FORMACAO PROFISSION.MIRIAM BENEVIDES GADELHA-SENAI - 

SUDEMA - 2019-001813/TEC/LO-8863; LO Nº 1126/2019 - IMMI CONSTRUÇÕES LOCAÇÕES E SERVIÇOS 

IMOBILIARIOS LTDA - SUDEMA - 2017-001598/TEC/LO-4219; LI Nº 1127/2019 - CLEMENS SOBRAL DE 

ANDRADE - SUDEMA - 2018-000370/TEC/LI-3033; LO Nº 1128/2019 - JOSE PEREIRA OLIVEIRA - 

SUDEMA - 2018-005152/TEC/LO-7297; LO Nº 1129/2019 - ICIAL - INDUSTRIA E COMERCIO IRMÃOS 

ARAUJO LTDA. - SUDEMA - 2019-001020/TEC/LO-8675; LO Nº 1130/2019 - JH ESCAVAÇOES E TERRA 

PLANAGENS LTDA - ME - SUDEMA - 2018-008576/TEC/LO-8214; LO Nº 1131/2019 - FLAVIO AVELINO DE 

OLIVEIRA - SUDEMA - 2018-009051/TEC/LO-8354; LP Nº 1132/2019 - COMPANHIA ESTADUAL DE 

HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2019-000128/TEC/LP-3194; LO Nº 1133/2019 - J E P 

DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS AUTOMOTIVOS LTDA-ME - SUDEMA - 2019-001716/TEC/LO-8847; AA 

Nº 1134/2019 - MARIA ALICE BRUNET CRIZANTO DINIZ - SUDEMA - 2019-001880/TEC/AA-5862; LI Nº 

1135/2019 - POSTO LICO PASCOAL COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA - SUDEMA - 2019-

002044/TEC/LI-6684; LO Nº 1136/2019 - POUSADA VIKING - SUDEMA - 2019-002164/TEC/LO-8923; AA Nº 

1137/2019 - J.A.COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA - SUDEMA - 2019-002333/TEC/AA-5870; LO Nº 

1138/2019 - H.C CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME - SUDEMA - 2019-002964/TEC/LO-

9100; LO Nº 1139/2019 - HAVEL DEDETIZAÇÕES LTDA - SUDEMA - 2019-001822/TEC/LO-8864; LO Nº 

1140/2019 - ROGER TURISMO LTDA (LUCK RECEPTIVO) - SUDEMA - 2019-002921/TEC/LO-9093; LO Nº 

1141/2019 - COMPLEXO DE SAUDE CRUZ DAS ARMAS - SUDEMA - 2017-006542/TEC/LO-5504; LO Nº 

1142/2019 - JOÃO MESQUITA DE ANDRADE NETO - SUDEMA - 2019-000356/TEC/LO-8495; LO Nº 

1143/2019 - CAMPIMAGEM CENTRO DE DIAGNOSTICO POR IMAGEM DE CAMPINA GRANDE S/C LTDA 

- SUDEMA - 2019-001645/TEC/LO-8830; LI Nº 1144/2019 - ISMAEL BARROS NORTHFLEET FILHO- 

POUSADA MOANA - SUDEMA - 2018-008829/TEC/LI-6502; LO Nº 1145/2019 - VILLAGE CAAPORA 

EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA - SUDEMA - 2018-007191/TEC/LO-7868; LO Nº 1146/2019 - 

CONSTRUTORA LUXOR LTDA - SUDEMA - 2018-008277/TEC/LO-8138; LO Nº 1147/2019 - EUTROPIO 

MAIA DE VASCONCELOS TERCEIRO - SUDEMA - 2019-000693/TEC/LO-8581; LI Nº 1148/2019 - CAGEPA - 

CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2019-000838/TEC/LI-6583; LO Nº 1149/2019 - 

MARLENE TARGINO DA SILVA-ME - SUDEMA - 2019-002358/TEC/LO-8977; LO Nº 1150/2019 - ARCOS 

EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA-ME - SUDEMA - 2019-002444/TEC/LO-8998; LI Nº 1151/2019 - 

VENTOS DE ARAPUÁ 1 ENERGIA RENOVÁVEL S.A - SUDEMA - 2019-001494/TEC/LI-6650; LI Nº 

1152/2019 - VENTOS DE ARAPUÁ 3 ENERGIA RENOVÁVEL S.A. - SUDEMA - 2019-001501/TEC/LI-

6652; LI Nº 1153/2019 - CHAFARIZ 4 ENERGIA RENOVÁVEL S.A. - SUDEMA - 2019-001507/TEC/LI-

6654; LI Nº 1154/2019 - CHAFARIZ 5 ENERGIA RENOVÁVEL S.A. - SUDEMA - 2019-001508/TEC/LI-

6655; LO Nº 1155/2019 - MASA MECANIZAÇÃO AGRICOLA LTDA - SUDEMA - 2019-002263/TEC/LO-

8953; LO Nº 1156/2019 - LUIS GOMES DA SILVA - SUDEMA - 2019-002312/TEC/LO-8964; LI Nº 1157/2019 - 

CANOAS 3 ENERGIA RENOVÁVEL S.A. - SUDEMA - 2019-001506/TEC/LI-6653; LO Nº 1158/2019 - DMX 

ATACADISTA LTDA - SUDEMA - 2019-002193/TEC/LO-8927; LI Nº 1159/2019 - VENTOS DE ARAPUÁ 2 

ENERGIA RENOVÁVEL S.A. - SUDEMA - 2019-001497/TEC/LI-6651; LO Nº 1160/2019 - MABEL HOLANDA 

DE ALCANTARA CABRAL ( HOBB BICHOS ) - SUDEMA - 2018-002830/TEC/LO-6742; LO Nº 1161/2019 - 

CLINICA SÃO RAFAEL LTDA - SUDEMA - 2019-000414/TEC/LO-8509; LO Nº 1162/2019 - BANDEIRANTE 

QUIMICA LTDA - SUDEMA - 2019-001823/TEC/LO-8865; LI Nº 1163/2019 - MONTEIRO CONSTRUÇÕES E 

EMPREENDIMENTOS LTDA - SUDEMA - 2019-002675/TEC/LI-6721; LI Nº 1164/2019 - COMPANHIA 

ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2019-002850/TEC/LI-6750; LO Nº 

1165/2019 - TRANSBORBA-LOCACAO DE VEICULOS,MAQUINAS E TRANSPORTE LTDA-EPP - SUDEMA 

- 2019-002888/TEC/LO-9088; LI Nº 1166/2019 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DAMIÃO - SUDEMA - 2018-

001172/TEC/LI-5973; LP Nº 1167/2019 - ENERGISA GERACAO CENTRAL SOLAR RIO DO PEIXE II S/A - 

SUDEMA - 2019-002721/TEC/LP-6728; LP Nº 1168/2019 - ENERGISA GERACAO CENTRAL SOLAR RIO DO 

PEIXE I S/A - SUDEMA - 2019-002720/TEC/LP-6727; LO Nº 1170/2019 - CEDRUL- CENTRO DE 

DIAGNÓSTICO POR IMAGEM LTDA - SUDEMA - 2019-002142/TEC/LO-8917; LP Nº 1171/2019 - DER 

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2019-



002189/TEC/LP-3220; LP Nº 1172/2019 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 

ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2019-002190/TEC/LP-3221; LP Nº 1173/2019 - DER DEPARTAMENTO 

DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2019-002191/TEC/LP-3222; LO Nº 

1174/2019 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2018-008740/TEC/LO-

8253; LOP Nº 1176/2019 - MINERAÇAO COTO COMERCIO IMPORTAÇAO E EXPORTAÇAO LTDA - 

SUDEMA - 2019-001677/TEC/LOP-0409; LO Nº 1177/2019 - AMARAL MINERAÇÃO LTDA - SUDEMA - 

2018-008296/TEC/LO-8142; LO Nº 1178/2019 - CITEL COMERCIO E INDUSTRIA TEXTIL EIRELI - SUDEMA 

- 2019-000848/TEC/LO-8635; LO Nº 1179/2019 - POSTO DE COMBUSTIVEIS BELA VISTA LTDA - SUDEMA 

- 2019-001637/TEC/LO-8826; LI Nº 1180/2019 - POSTO DE COMBUSTIVEL IRMAOS BATISTA LTDA 

(POSTO SAO PAULO) - SUDEMA - 2019-002706/TEC/LI-6722; LO Nº 1181/2019 - RIVALDO BALBINO 

ALVES - SUDEMA - 2018-002920/TEC/LO-6769; LO Nº 1183/2019 - ROBERTO SEBASTIAO DA SILVA - 

SUDEMA - 2019-001648/TEC/LO-8832; LP Nº 1184/2019 - ONCOVIDA CAMPINA GRANDE SERV. 

MÉDICOS LTDA - SUDEMA - 2019-003071/TEC/LP-3232; LO Nº 1185/2019 - EDVALDO EVANGELISTA DA 

SILVA - SUDEMA - 2019-002517/TEC/LO-9011; LO Nº 1186/2019 - MOCO AGROPECUARIA LTDA - 

SUDEMA - 2018-007960/TEC/LO-8046; LO Nº 1187/2019 - MOCO AGROPECUARIA LTDA - SUDEMA - 

2018-007959/TEC/LO-8045; LO Nº 1188/2019 - LUIS WALTER CIRNE RAMALHO - SUDEMA - 2019-

002335/TEC/LO-8972; LI Nº 1189/2019 - FEMINA-ULTRASSOM DIAGNOSTICOS LTDA-EPP - SUDEMA - 

2019-002549/TEC/LI-6716; LO Nº 1190/2019 - POLICLINICA VIVA DIAGNOSTICOS E SERVIÇOS MEDICOS 

LTDA - SUDEMA - 2019-002252/TEC/LO-8949; LO Nº 1191/2019 - NEUSA GARRIDO DE ANDRADE ME - 

SUDEMA - 2019-001223/TEC/LO-8719; LO Nº 1192/2019 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA 

PARAIBA - SUDEMA - 2018-008745/TEC/LO-8257; LI Nº 1194/2019 - GOMES DE LIMA CONSTRUCOES E 

INCORPORACOES LTDA - SUDEMA - 2019-003028/TEC/LI-6768; LO Nº 1195/2019 - J.A.COMÉRCIO DE 

COMBUSTÍVEIS LTDA - SUDEMA - 2019-001708/TEC/LO-8845; LI Nº 1196/2019 - T4U BRASIL LTDA - 

SUDEMA - 2018-008089/TEC/LI-6453; LO Nº 1197/2019 - INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE 

COURO E PLASTICOS LTDA - SUDEMA - 2018-008882/TEC/LO-8301; LI Nº 1199/2019 - FRANCISCO 

DUARTE DO NASCIMENTO - SUDEMA - 2018-009118/TEC/LI-6519; LI Nº 1200/2019 - PAULO GONZAGA 

DA SILVA - SUDEMA - 2019-001367/TEC/LI-6638; LI Nº 1201/2019 - LAGOA SOLAR ENERGIA SPE LTDA - 

SUDEMA - 2019-002319/TEC/LI-6699; LO Nº 1203/2019 - LECY VANIA LEAL MARTINS - SUDEMA - 2019-

002496/TEC/LO-9009; LI Nº 1204/2019 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - SUDEMA - 2019-

003222/TEC/LI-6778 

 

                                              Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

 

Maria Christina Vicente Vasconcelos                                               Annibal Peixoto Neto 

     Secretaria Executiva do COPAM                                               Presidente Substituto do COPAM 

 

PUBLICADA DIA 07.06.2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


